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U ono vrijeme: Netko iz mnoštva reče 
Isusu: »Učitelju, reci mome bratu da 
podijeli sa mnom baštinu.« Nato mu 
on reče: »Čovječe, tko me postavio   
sucem ili djeliocem nad vama?« I           
dometnu im: »Klonite se i čuvajte                
svake pohlepe: koliko god netko obilovao, život mu nije u onom što          
posjeduje.« Kaza im i prispodobu: »Nekomu bogatu čovjeku obilno urodi 
zemlja pa u sebi razmišljaše: 'Što da učinim? Nemam gdje skupiti svoju 
ljetinu.' I reče: 'Evo što ću učiniti! Srušit ću svoje žitnice i podignuti         
veće pa ću ondje zgrnuti sve žito i dobra svoja. Tada ću reći duši svojoj: 
dušo, evo imaš u zalihi mnogo dobara za godine mnoge. Počivaj, jedi, pij, 
uživaj!' Ali Bog mu reče: 'Bezumniče! Već noćas duša će se tvoja                     
zaiskati od tebe! A što si pripravio, čije će biti?' Tako biva s onim koji 
sebi zgrće blago, a ne bogati se u Bogu.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Zbog svih naših aktivnosti, zadataka i briga koje 
imamo kao ljudi, zbog planiranih, započetih ili 
već završenih godišnjih odmora, riječ Božja, i ove 
nedjelje bremenita svojim sadržajem, više nego 
inače želi biti ispit našoj savjesti te korektiv našoj 
svakodnevici. Gospodin Isus nas kao vrstan           
učitelj poučava ispravnom pogledu i odgoju za 
zemaljska dobra koja imamo i posjedujemo.           
Uviđamo da navještaj ove nedjeljne liturgije riječi 
detektira zapravo tek jedan problem. Riječ je o 
pohlepi. Možda smo se jednostavno već naviknuli 
na tu riječ, pa nam ona ovako predstavljena kao 
opasnost zapravo ništa ne govori. Nije zgorega da 
još jednom čujemo i proanaliziramo sadržaj              
njezine definicije. Pohlepa je pretjerano izražena 
sklonost za stjecanjem materijalnih dobara i                 
privilegija. Sve nam je jasno. Iskustvo nam govori 
da je to stara i trajna napast za čovjeka. I uvijek 
ukazuje na usredotočenost čovjeka na puko             
stjecanje, dobitak. Zbog svega toga, htio on to ili 
ne, zaboravlja druge te je u opasnosti svoju           
sigurnost graditi na imetku, a ne na Bogu. Uz nju 
vezano pitanje podjele zemaljskih dobara među 
ljudima i danas izaziva nemale rasprave i svađe u 
obiteljima te je nerijetko uzrok mnogih zala, o 
čemu uostalom svjedoči i evanđeoski ulomak. Da 
je posve nadišao problem želje za posjedovanjem 
ili da ga se pošast lakomosti ni na koji način ne 
tiče? Činjenica je da u našem okruženju nema 
nijednoga čovjeka koji barem inicijalno ne bi 
vodio brigu oko toga što posjeduje? Svjesni smo 
da nam je nemoguće živjeti bez zemaljskih             
dobara. Briga o materijalnim dobrima je,               
jednostavno rečeno, sastavni dio naših života. No 
potrebno je ustvrditi da ekonomsko planiranje 
može biti kršćanstva dostojno, napose onda kad se 
»zemaljskim dobrima pravilno služimo, a za  
nebeskima težimo«. Jedino pitanje koje nam se u 
ovom slučaju nameće jest: Kada je dosta? Drugim 
riječima, gdje je moguće i potrebno povući crtu i 
razgraničiti sve ono što nam je zaista nužno i 
neophodno i ono što nam postaje balast i uzrok 
mnogih nevolja? Naše društvo, koje je uvelike 
obilježeno utilitarizmom i pragmatizmom, teško 
da nam može dati pravorijek na mnoštvo naših 
pitanja. Stječe se dojam da je mnogima u takvu 
okruženju hitnije imati, a ne biti. Imperativ koji 
nam se neprestano diktira jest: steći, nečega se 
domoći i pošto-poto posjedovati! Zbog svega 
ovoga naglas izrečenoga, prvenstveno nas Božja 
riječ ove nedjelje želi i nastoji upozoriti te                 
odgajati za zdravo i cjelovito, a ne tek parcijalno i 
štetno posjedovanje. U svjetlu biblijskog  

navještaja nama postaje jasno da nije problem 
imati i uživati zemaljska dobra. Uostalom, ona 
su čovjeku i dana od samih početaka, kako nas 
na prvim stranicama izvještava Biblija. Problem 
zapravo leži u lakomosti, odnosno u pohlepi 
zbog koje čovjek zaboravlja ispravno sagledati 
vrijednost svega onoga što jest i što ima, u             
smislu pravoga, vječnoga blaga! Umjesto da mi 
gospodarimo i budemo dobri i mudri upravitelji 
onoga što posjedujemo, uviđamo da počesto 
naši posjedi i naša prolazna dobra, naše               
prekomjerne želje zapravo gospodare nama i 
zarobljuju nas. Složit ćemo se da nije toliko 
problem u količini posjedovanoga, u činjenici da 
»proširujemo svoje žitnice«, koliko u tome što 
»svoje stavove, poglede i srce tako često                 
stišćemo«. Koliko god zvučalo teatralno, mi se 
nužno moramo neprestance pitati: Što bi bilo 
važnije, sazidati mnoštvo zgrada i kuća ili pak 
neumorno izgrađivati vez ljubavi i prijateljstva s 
bližnjima? Je li uputnije ona dobra koja su nam 
dana znati dijeliti s drugima ili dopustiti da nas 
naša baština dijeli jedne od drugih? Čuli smo 
odgovor, naše je »za onim gore težiti«! To bi 
upravo značilo posjedovati bez pohlepe, stjecati, 
ali ne samo za ovaj, već i za vječni život. Imati 
dovoljno, a tome ne robovati. A jedino u                  
njegovoj školi možemo znati posjedovati, a ne 
biti žrtve svoje veličine i posjeda. Obazremo li 
se oko sebe, onda, nažalost, imamo prilike           
susresti nemali broj onih koji su frustrirani, puni 
gorčine, a sve zbog toga što su ogrezli u                 
lakomstvu koje ih je izbacilo iz zdravog                 
ljudskog ekvilibrija. Svjesni ili ne, postali su 
bezobzirni i bezosjećajni te im je jedina                
maksima u životu profit, zarada. S druge .strane, 
ima i onih koji zbog svoje osobne ili pak                   
kolektivne odgovornosti nemajući dostatnih 
sredstava za život proklinju i vlastiti život i 
živote onih koje odreda krive za osobne                 
promašaje, neuspjehe i neimaštinu. Skupa sa 
svima njima, u svjetlu Božje riječi, trebamo se 
zapitati koliko smo zaista bogati i slobodni, a 
koliko pogođeni ispraznošću, siromaštvom duha 
i raznim oblicima ropstva. Gospodinova poruka 
je aktualna i za naše današnje odnose. Ako ništa 
drugo, današnje evanđelje prigoda je da se i 
sami zapitamo jesmo li se ikada suočili s tim 
osjećajem pohlepe. Jesmo li pratili i propitivali 
svoje unutarnje poticaje? Jesmo li se ispitali koji 
osjećaj imamo u odnosu na sva dobra koja su 
nam Božjim darom ustupljena na upravljanje? 
Molimo Gospodina Isusa da sve ono što imamo 
i služi nam tijekom ovozemaljskoga života ne 
bude puka ispraznost nad ispraznošću, nego 
naše istinsko bogaćenje u Bogu!  

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE:  Prvo čitanje: Prop 1,2; 2,21-23; Psalam: 
Ps 90,3-6.12-14.17; Drugo čitanje: Kol 3,1-5.9-11; Evanđelje: Lk 12,13-21 

Mnogi misle da će naći smirenje u kojem od raznolikih tumačenja svijeta koja  se iznose. 
Neki od samog ljudskog napora očekuju istinsko i potpuno oslobođenje čovječanstva te su 
uvjereni da će buduće čovjekovo kraljevanje na zemlji ispuniti sve želje njegova srca. Ima i 

takvih koji, zdvajajući nad time da život nema smisla, hvale smionost onih koji se, držeći 
da ljudska egzistencija po samoj sebi i nema nikakva značenja, trude da joj sve značenje 
dadu iz svog vlastitog genija. Uza sve to pred suvremenim razvojem svijeta danomice su 

sve brojniji oni koji ili sami postavljaju ili s novom oštrinom osjećaju najtemeljitija               
pitanja: što je čovjek? Koji je smisao patnje, zla, smrti, što i nadalje traje premda je                 

ostvaren ovolik napredak? Čemu te pobjede koje su postignute uz tako visoku cijenu? Što 
čovjek može društvu dati a što može od njega očekivati? Što će biti poslije ovoga                        

zemaljskog života? A Crkva vjeruje da Krist, koji je za sve umro i uskrsnuo, po svojem         
Duhu pruža čovjeku svjetlo i snagu da može odgovoriti svom vrhovnom pozivu. Nema pod 

nebom drugog imena danog ljudima po kojem oni treba da se spase.                                                                                                     
(Gaudium et Spes; Radost i nada - O Crkvi u suvremenom svijetu br. 10) 

1. – 7. kolovoza 2022 

XVIII. Nedjelja 
kroz godinu 

(617/2022) 



RASPORED SVETIH MISA 
1. P - Alfonz Marija de 
Liguori, Petar Faber; Jr 28,1
-17; Ps 119, 29.43.79-80.102; 
Mt 14,13-21 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
 + ob. Florijan, Marija, Stjepan, Gabrijela i                  
          prof. Josip Horvat 

2. U - BDM od Anđela,              
Porcijunkula, Euzebije; J r  
30,1-2.12-15.18-22; Ps 102,16
-21.29.22-23; Mt 14,22-36 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
            + Stjepan god. Štefica, Rok i Ivan Pavliček 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
            + Tomo Brumec 

3. S -  bl. Augustin Kažotić, 
Martin, Salvator, Spaso; Jr 
31,1-7; Otpj. pj.: Jr 31,10-13; 
Mt 15,21-28 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
            + Darko Jug 
19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
 + Antun god. Đurđica, Ivan i Ljuba Pačalat, ob.   
   Magić, Stjepan Pavliček, Ivan Haramas 

4. Č - sv. Ivan Marija                
Vianney, Justin; Jr 31,31-34; 
Ps 51,12-15.18; Mt 16,13-23 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
            + Marija god., Rok i Kata Hruško 

5. P - Posveta Bazilike                
Marije Velike, Gospa             
Snježna; Nah 2,1.3; 3,1-3.6-7; 
Otpj. pj.: Pnz 32,35c-36.39.41; 
Mt 16,24-28 

17.30 - Sv. Misa u Jalžabetu i blagoslov hodočasnika 
            + Jelena i Neda Perin, Marija Bičanić 

6. S - Preobraženje                 
Gospodinovo - Božje Lice; 
Dn 7,9-10.13-14 (ili: 2Pt 1,16-
19); Ps 97,1-2.5; Lk 9,28b-36 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
            + Cvetko Ferčec 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
            + Stjepan Slavin, ob. Slavin i ob. Paušner 

7. N - XIX.                   
Nedjelja kroz               
godinu; Mudr 18,6-9; 

Ps 33,1.12.18-20.22; Heb 

11,1-2.8-19; Lk 12,32-48;  
„I vi budite pripravni!“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
         + Ivka i Antun Horvatić, Na Čast sv. Antunu 
 
11.00 - Sv. Misa na Mariji Bistrici - ŽUPNA 

Hodočašće Majci Božjoj Trsatskoj na Trsat 
iznad Rijeke ići ćemo 13. kolovoza u subotu. 

Cijena autobusa je 150 kuna. Nakon                      
hodočašća ide se na kupanje u Crikvenicu. Ima 
još malo mjesta u drugom autobusu a kada ga 

popunimo više ne upisujem! 

Kao što se često događa u evanđelju, Isus ne odgovara na pitanja koja su mu                        
postavljena. Jasno, ne zato Stoje nepristojan. Drukčiji je njegov naum: želi raspraviti o 

samom pitanju, želi da se vratimo korak unatrag, da sagledamo stvarnost iz drugog       
kuta. Njegova kuta. U dijelu evanđelja koji počinjemo čitati ove nedjelje, Luka nam 

predlaže niz tekstova koji su međusobno povezani temom iščekivanja, bdijenja. Tekstovi 
su međusobno vrlo različiti, ali svi oni učenicima daju pravila za svakodnevni život. 

(Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama) 

U petak 5. kolovoza glavno je župno          
proštenje u župi MB Snježne u Trnovcu. 

Glavnu proštenjarsku Sv. Misu u 11.00 sati 
predvodi vlč. Leonardo Šardi župnik u župi 

sv. Josipa u Varaždinu. 

USUSRET MAJCI BOŽJOJ BISTRIČKOJ 
Majko Božja Bistrička, 

Ti si u svojoj majčinoj dobroti odabrala 
u našem Hrvatskom zagorju mjesto koje se 

po Tebi zove Marija Bistrica. Tu se časti 
Tvoj čudotvorni lik.Tu je Tvoje Svetište 

u kojem svoju djecu obasipaš svojim                
milostima. Tu liječiš duhovne i tjelesne   
rane zemaljskih patnika i ispunjaš želje 

onih koji se pouzdano k tebi utječu. 
Ti poznaješ sve moje duševne i tjelesne   

potrebe. K tebi kao Božjoj i svojoj Majci 
odlučio sam doći, da Ti otvorim svoje srce i 

izrazim svoje želje. Ti me Isusova i moja 
Majko, koja u svojoj dobroti 

nikada nikoga nisi od sebe odbila, milostivo 
saslušaj i usliši. Amen. 

Nakane Apostolata molitve za mjesec           
kolovoz 222. 

Papina: Za male i srednje poduzetnike 
Molimo da mali i srednji poduzetnici, teško 

pogođeni gospodarskom i društvenom                 
krizom, nađu potrebna sredstva za                        

nastavljanje vlastite djelatnosti u službi              
zajednica u kojima žive. 

Biskupska: Snaga Duha 
Da nam snaga Duha koja nas okuplja oko 

stola ljubavi pomogne dublje shvatiti                

otajstvo euharistije. 

Početno pitanje Isusu je uputio nepoznati 
slušatelj iz mase, a odnosi se na nasljeđe. Ništa 

ne piše o onome o čemu se do tada govorilo, 
nego samo to da Rabi odbija izravno odgovoriti 

na pitanje. Isus se želi vratiti korak unatrag: 
osloboditi tu dvojicu braće privida, čije su 
žrtve. Rabi, kao i uvijek. Traži ono bitno, 
korijen problema. Braća se svađaju zbog 

»prekomjerne želje« za posjedovanjem, zbog 
toga što vjeruju u privid bogatstva, jer su 

uvjereni da će u materijalnim dobrima naći 
vlastitu sigurnost. Tom već jasnom nauku Isus 

dodaje prispodobu o bogatu i budalastu 
čovjeku. Taj čovjek misli da će biti siguran i 
spokojan ako zgrne svoja dobra. Računa na 
svoje bogatstvo i planira bez Boga. A čije će 

biti ono što pripravlja? Što će moći ponijeti sa 
sobom? Cilj je Isusove prispodobe razotkriti 
naše izbore i našu logiku moći. Koja blaga 

zgrćemo? Ona pred Bogom ili ona pred 
čovjekom? Koju logiku živimo? Onu 

Kraljevstva ili onu svijeta? Onu dijeljenja ili 
onu zgrtanja? (R. Seregni, Evanđelje u trapericama) 

Sv. Ivan Marija Vianney, župnik Arški, često je govorio “Djeco moja dobro upamtite; po 
ovoj molitvi toliko sam Milosti dobio, kada god bi je molio Mariji Majci Isusovoj uvijek 

sam bio uslišan!” U dnevnim brigama utječite se Marijinim bolima: Marijo Majko           
Kristova i predobra Majko moja po Tvojim preteškim bolima i patnjama koje si                     

pretrpjela pod Križem kod Muke Tvoga Božanskog Sina, molim te prikaži Presveto                
Tijelo našeg Božanskog Spasitelja s Njegovim Ranama sjedinjenu sa svojim bolima i 

suzama Nebeskome Ocu za spasenje duša i za uslišanje ove milosti, …… za koju te sada 
molim. 

Milosrdni, svemogući Bože, daj mi milost i              
potrebitu snagu, kako bih sa svojim mužem živjela 
uvijek u ljubavi i miru, da mognem vjerno vršiti sve 
svete dužnosti svoga staleža, te da se ne preplašim 
križeva i tegoba, već da sve strpljivo podnesem i u 
svemu tako živim, kako dolikuje udanoj ženi. O 

preblažena Djevice Marijo, sveti Josipe, hranitelju 
Isusov, sveta majko Ano, anđele moj čuvaru i svi 
sveti ženidbeni drugovi, molite za mene. Amen. 

Dragi župljani!                                                  
Danas tjedan 7. kolovoza hodočastimo MB  
Bistričkoj. Polazak autobusa je u 6.00 sati. 

Autobus dolazi u Novakovec, Jalžabet,   
Imbriovec, Leštakovec, 
Kelemen, Kaštelanec i 

Jakopovec. Po dolasku na 
Bistricu idemo u                   

zajedničkoj procesiji od  
kipa MB u podnožju             

kalvarije u baziliku noseći 
naše djevojke kip Majke 

Božje. Nakon ulazne             
procesije biti će prilika za 

Sv. Ispovijed a u 8.30 započinje zajednički 
križni put po bistričkoj Kalvariji.                        

Koncelebrirana hodočasnička Sv. Misa biti 
će u 11.00 sati a predvoditi će ju mons.  

Ivan Šaško pomoćni zagrebački biskup. U 
15.30 sati biti će završna procesija i polazak 

autobusa prema župi doma. Molim SVE 
koji idu na hodočašće autobusom da se 

pridržavaju rasporeda i budu točni što se 
vremena tiče. U petak predvečer u 17.30 

sati nakon mise biti će blagoslov i polazak 
naših hodočasnika  pješaka na Bistricu, a u 

subotu ujutro u 6.00 sati i misa u kapeli i 
prasvetištu na Vinskome Vrhu.                                                           

Majko Božja Bistrička moli se za nas!           

Mi smo tvoji putnici blagoslovi nas! 


